[image: image1.png]

	Formulário para licenciamento de

IRRIGAÇÃO

RAMOS 111.30 e 111.40
	DASP/SELI

REQUERIMENTO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
................................................................., de CPF/CNPJ nº ................................. requer análise

             (Nome / Razão Social)
das informações anexas para solicitação de .................................................................................

                                                                                  (Tipo de Documento Licenciatório)

para a atividade de.........................................................................................................................

                                                                     (Descrição da Atividade )
Nestes termos

Pede deferimento

Porto Alegre, ______ de _____________de _____ .

                                                          Assinatura do Responsável Legal/Procurador Legal

                                                                         Nome Legível

                                                                        Endereço completo

                                                                        Telefone p/contato

                                                                         Cargo

                                                                          CIC/CPF

À

Fundação Estadual de Proteção Ambiental – FEPAM,

Rua Carlos Chagas, 55, Central de Atendimento - Andar Térreo ou Triagem-Correio

CEP 90.030 - 020 - Porto Alegre – RS

Caso seja assinado por terceiros, este requerimento deverá ser acompanhado de Procuração Simples para esta finalidade.

INSTRUÇÕES PARA PREENCHIMENTO: As instruções necessárias para o preenchimento da folha de rosto deste formulário, encontram-se no Anexo I, acompanhadas das definições julgadas importantes para a compreensão das informações solicitadas. Os campos marcados com asterisco (*) são de preenchimento obrigatório.

1. IDENTIFICAÇÃO DO EMPREENDEDOR

	NOME / RAZÃO SOCIAL *:

	End.: rua/av *:
	n° *:

	Bairro *:
	CEP *:
	Município *:

	Telefone *: (      )
	FAX *: (      )
	e-mail:

	CNPJ (CGC/MF n. º) *:
	CGC/TE n.° *:

	CPF/CIC n.° *:

	End. P/ correspondência: rua / av *:
	n° *:

	Bairro *:
	CEP *:
	Município *:

	Contato - Nome *:
	Cargo *:

	Telefone p/ contato*: (      )
	FAX: (      )
	E-mail:

	Em caso de alteração da razão social de documento solicitado anteriormente (licença, declaração),

	etc.), informar a antiga razão social. Razão social anterior:

2. IDENTIFICAÇÃO DA ATIVIDADE/ EMPREENDIMENTO

	Nome da propriedade:

	Localidade (Linha, Picada, etc.)*:

	Distrito*:
	Município*:

	Acesso: (descrever como acessar a propriedade)

	Telefone p/ contato*: (      )                            FAX: (      )                             e-mail:

	Coordenadas geográficas * (Lat/Long)  no Sistema Geodésico, SIRGAS2000

	Lat. (Ф)
	-

	.

	Long (λ)
	-

	.

	Responsável  pela leitura no GPS

	Nome: _____________________________________________________________
	Telefone: (___)________________

	Profissão: __________________________________
	Nº Registro no Conselho Profissional: ______________________

*  Lat: Latitude; Long: Longitude

3. MOTIVO DO ENCAMINHAMENTO À FEPAM

	Tipo de documento a ser solicitado:

 LP

 LP de Ampliação

 LI

 LI de Ampliação

 Renovação de LI (LI nº ________/____ - Processo FEPAM nº ____________/______)

O documento licenciatório solicitado será emitido certificado por assinatura digital, processo eletrônico baseado em sistema criptográfico assimétrico, assinado eletronicamente por chave privada, garantida a integridade de seu conteúdo e estará à disposição no site www.fepam.rs.gov.br.

Obs: Antes de passar às instruções leia atentamente as seguintes definições:

DEFINIÇÕES IMPORTANTES:

Empreendedor: o responsável legal pelo empreendimento/atividade.

Empreendimento: a atividade desenvolvida em uma determinada área física.

Licença: documento que autoriza, pelo prazo constante no mesmo, a viabilidade, a instalação ou o funcionamento de um empreendimento/atividade e determina os condicionantes ambientais.

Prévia (LP): a licença que deve ser solicitada na fase de planejamento da implantação, alteração ou ampliação do empreendimento.

De Instalação (LI): a licença que deve ser solicitada na fase anterior à execução das obras referentes ao empreendimento/atividade; nesta fase são analisados os projetos e somente após a emissão deste documento poderão ser iniciadas as obras do empreendimento/atividade.

De Operação (LO): a licença que deve ser solicitada quando do término das obras referentes ao empreendimento/atividade; somente após a emissão deste documento o empreendimento/atividade poderá iniciar seu funcionamento.

Declaração: documento que relata a situação de um empreendimento/atividade, não sendo autorizatório.

Autorização: documento precário que autoriza uma determinada atividade bem definida.

Instruções para preenchimento:

CAMPO 1- IDENTIFICAÇÃO DO EMPREENDEDOR

NOME/RAZÃO SOCIAL: identificar a pessoa física ou jurídica responsável pela atividade para a qual está sendo solicitado o documento na FEPAM, conforme consta no contrato social da pessoa jurídica ou, no caso de pessoa física, conforme consta no documento de identidade.

No caso de endereço fora da área urbana, onde não há serviço de correio, deverá ser informado o endereço para entrega de documentação, na sede do município ( exemplos: EMATER, Prefeitura Municipal, Sindicato Rural, etc.)

CAMPO 2 - IDENTIFICAÇÃO DA ATIVIDADE/EMPREENDIMENTO

ATIVIDADE: especificar para qual atividade está solicitando o documento na FEPAM (exemplos: Loteamento, Depósito de Produtos Químicos, etc.), informando o endereço, telefone, fax e as coordenadas geográficas da mesma.

As coordenadas Geográficas deverão ser obtidas com Receptor GPS, com as seguintes configurações:

Formato das coordenadas: Geográficas, em graus decimais, com, no mínimo, 5 (cinco) casas após o ponto no sistema geodésico (Datum) SIRGAS2000. Não serão aceitas coordenadas em sistema diferente deste, inviabilizando o protocolo de processo na FEPAM.

A leitura deverá ser obtida por profissional habilitado.

A medição deverá ser realizada e apresentada juntamente com a primeira solicitação de documento licenciatório junto à FEPAM e poderá ser dispensada a partir de que passe a constar em documento emitido por esta fundação.

Informamos que as coordenadas geográficas, no Rio Grande do Sul, variam de -26 a -34 para Lat e de -49 a -58 para Long.

Exemplo de leitura:

	-
	2
	8
	.
	5
	6
	5
	4
	2
	1
	9

	-
	5
	1
	.
	9
	8
	7
	7
	8
	9
	0

O ponto escolhido para a medição deverá obrigatoriamente estar dentro da área do empreendimento e, em casos de:

Estradas: deverá ser medido na intersecção com a via principal;

Extração: deverá ser medido dentro da poligonal licenciada pelo DNPM

Loteamentos: no ponto referencial, na via principal de acesso

Aterros e Centrais de Resíduos: deverá ser medido no portão de acesso ao empreendimento.

CAMPO 3- MOTIVO DO ENCAMINHAMENTO

Identificar qual documento está sendo solicitado. No caso de renovação, indicar o número do documento anterior e o número do processo da FEPAM no qual consta o referido documento.
4. bacia hidrográfica onde se LOCALIZA o empreendiMento * (vide manual):
_______________________________________________________________________.
5. Dados do(s) proprietário(s)

5.1. Nome *: _____________________________________________________________

5.2. Telefone de contato: ___________________________________________________

5.3. CPF/CNPJ *:_________________

5.4. Endereço para correspondência: rua/av ____________________________________, n.º __________

Bairro: ________________CEP: ______________Município:___________

6. Dados da(s) propriedade(s):
	Nome do proprietário
	Matrícula Imóvel
	área total (ha)
	área irrigável (ha)
	área irrigada (ha)

	TOTAL

7. Lista dos empreendedores:

	Nome
	CPF/CNPJ
	Área irrigada (ha)
	Situação Legal
	PRONAF

Situação = proprietário, arrendatário,  parceiro, outros (especificar)

8. IDENTIFICAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA

	Nome do profissional *:

	Nome da empresa:

	Registro Profissional *:
	Registro da Empresa:

	Profissão *:
	ART nº *:

	Endereço: rua/av:                                                                                                      n°

	Bairro:                                    CEP:                            Município:

	Telefone *: (   )
	fax: (   )
	Celular: (   )

	e-mail:

	CPF/CNPJ *:

9. CLASSIFICAÇÃO DO EMPREENDIMENTO

9.1. Método de irrigação

	Método *
	Cultura 1 *
	Área anual irrigada (ha) *
	Cultura 2
	Área anual irrigada (ha)

	Aspersão

	Localizada

	Área anual irrigada (ha)
	Área total irrigável (ha)

	Superficial

9.2. Sistema de cultivo

	Área (ha)

	convencional

	direto

	mínimo

	mix

	pré-germinado

	transplante

	Total

9.3. Agrotóxicos

	Nome
	Princípio ativo
	Cultura
	Tipo de aplicação
	Nº de aplicações

Local de entrega das embalagens vazias .....................................................

9.4 Aviação Agrícola:

Nome da Empresa: .............................................................................

CNPJ: ..................................................................................................

9.5. Utiliza serviços de terceiros no fornecimento de água:

NÃO (   )                                 SIM   (   )

Caracterização do prestador de serviço

	Nome

	CPF/CNPJ

	Coordenadas geográficas
	Lat. (()
	Long (()

9.6. Recursos Hídricos / Pontos de Captação

	Tipo / Nome (vide manual)
(possibilidade de abertura de novas linhas)
	Coordenadas Geográficas
	Área Irrigada (ha)
	Potência (
(CV)
	Fonte de Energia

	Lat. (()
	Long (()

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	Total

9.7. Tabela de vazão demandada (m3/s) (referente ao item anterior)

	jan
	fev
	mar
	abr
	mai
	jun
	jul
	ago
	set
	out
	nov
	dez

	1

	2

	3

	TOTAL

9.8. Irrigação por aspersão ou localizada - características do equipamento

	Tipo (vide manual)
	Vazão (m3/s)
	Área (ha)
	Coordenadas Geográficas

	Lat. (()
	Long (()

	1

	2

	3

	4

	TOTAL

10. CARACTERIZAÇÃO AMBIENTAL

10.1 Curso hídrico natural dentro da propriedade

	Tipo (arroio, córrego, rio).
	Nome (se houver)
	Largura *

*< 10 m; 10 - 50 m; 50-200 m; 200 - 600 m; > 600 m

10.2 Recurso hídrico artificial (barragem, açude)

	Tipo
	Nome (se houver)
	Área alagada (ha)

10.3 Cobertura vegetal da propriedade

	Ecossistemas
	Área (ha)
	% Área Total da propriedade

	Floresta secundária em estágio inicial de regeneração

	Floresta secundária em estágio médio de regeneração

	Floresta secundária em estágio avançado de regeneração

	Campos nativos

	Banhados (áreas úmidas)

	Corpos de água (naturais e artificiais)

	Áreas de Preservação Permanente

	Sub-total

	Silvicultura(já existente)

	Uso agrícola

	Sub-total

	TOTAL

11. CARACTERIZAÇÃO DE ÁREAS PROTEGIDAS

Quanto à localização do empreendimento em relação a Unidades de Conservação:

11.1 - Informe, OBRIGATORIAMENTE, a localização do empreendimento em relação à Unidades de Conservação (UC). que se encontram definidas na Lei Federal N.°9.985/2000, que institui o Sistema Nacional de Unidades de Conservação da Natureza.
	1. Não há U.C. em um raio de 10 km da localização do empreendimento

	2. Dentro dos limites de uma Unidade de Conservação

	3. Dentro de um raio de até 10 km de uma Unidade de Conservação – Zona de Amortecimento

	4. Dentro da poligonal determinada pelo Plano de Manejo

11.2 - Se houver UC (situações 2 a 4), assinale o âmbito do Gestor da UC:

	Municipal
	Especificar o nome da UC:

	Estadual
	Especificar o nome da UC:

	Federal
	Especificar o nome da UC:

Observação 1: esta informação poderá ser obtida junto ao DUC/DEFAP, através do e-mail duc-defap@sema.rs.gov.br

Observação 2: caso tenha assinalado opção 2 e o “Gestor da UC” é Federal, o licenciamento ambiental será realizado pelo IBAMA.

Observação 3: caso tenha assinalado opção 2 e o “Gestor da UC” é Estadual ou Municipal, deverá ser encaminhado cópia dos documentos em meio digital quando do protocolo do processo administrativo junto ao órgão ambiental.

Observação 4: caso tenha assinalado a opção 3 ou 4, deverá ser encaminhado cópia dos documentos em meio digital quando do protocolo do processo administrativo junto ao órgão ambiental.

11.3 - Indicar a ocorrência de sítios ou monumentos arqueológicos, paleontológicos, pré-históricos, históricos, de valor paisagístico, artístico, com as coordenadas geográficas

	Tipo
	Coordenada Geográfica

	Lat. (()
	Long (()

11.4 -  Restrição de uso na propriedade

	Tipo
	Coordenada Geográfica

	Ponto de Início
	Ponto Final

	Lat. (()
	Long (()
	Lat. (()
	Long (()

	gasoduto

	linha férrea

	redes de alta tensão

	tubulação de fibra óptica

	pista de pouso

	outros (especificar)

	                 Solicito a análise das informações prestadas com vista à obtenção de licenciamento ambiental.

___________________________de____________ 200__

           (local)

__________________________________________________

Empreendedor
	Técnico responsável pelas informações

Nome:__________________________________________

Assinatura: ______________________________________

ANEXO I
Documentação Mínima para Licenciamento AMBIENTAL

ESTA FOLHA DEVE SER ENTREGUE NO SETOR DE TRIAGEM DA FEPAM JUNTO COM OS DEMAIS DOCUMENTOS ABAIXO LISTADOS.

	LP
	LI

	1.
	Requerimento solicitando licença ou renovação da licença (formulário padrão FEPAM) disponível em: http://www.fepam.rs.gov.br/central/formularios/arq/ISD-MA.doc

	2.
	Cópia(s) da(s) licença(s) anterior(es) para solicitações de LP de Ampliação, LI, ou  Renovações de Licenças já solicitadas.

	3.
	Cópia do Comprovante do pagamento dos custos dos Serviços de Licenciamento  Ambiental conforme Resolução n° 01/95-CONS. ADM., publicada no DOE em 01/09/95 – Tabela de custos disponível na página da FEPAM

	4.
	Formulário para licenciamento de Irrigação (Ramos 111.3 e 111.4) – versão Maio/2009

	5.
	Carta do exército em escala 1:25.000 ou 1:50.000 situando a propriedade e num raio de 10 Km locar as Unidades de Conservação, reservas indígenas, quilombolas e colônias de pescadores, com pontos georreferenciados  com coordenadas geográficas em graus decimais (Formato hddd.dddddº) do DATUM SAD 69.

Obs.: A carta do exército não deverá conter rasuras e rabiscos.

	6.
	Croqui de localização do empreendimento indicando acessos, distâncias, pontos de referência, rodovias e/ou Imagem de Satélite (Google Earth) contendo a locação da propriedade, em papel, assinados pelo técnico responsável e pelo empreendedor.

	7.
	Planta da(s) propriedade(s) envolvida(s) no Licenciamento e entorno, em escala de detalhamento 1:5.000 ou 1:10.000, com legendas, indicando: áreas cultivadas (irrigada, irrigavél e não irrigada), recursos hídricos, pontos de captação de água, Áreas de Preservação Permanente – APPs (conforme Lei Federal 4771/1965 e CONAMA 302 e 303), Reserva Legal,  mata, estradas, benfeitorias, etc.

Obs.: A planta deverá estar assinada pelo técnico responsável e pelo empreendedor e deverá ser entregue em formato Shape, gravado em CD.

	8.
	Certidão da Prefeitura Municipal declarando que o local e o tipo de empreendimento ou atividade estão em conformidade com a legislação aplicável ao uso e ocupação do solo, informando se o empreendimento está em zona urbana ou rural e se há restrições.

	9.
	Cópia da ART(s) do técnico responsável pelo licenciamento de irrigação e do respectivo comprovante de pagamento.

	10.
	Cópia da matrícula atualizada do registro de imóveis

	11.
	Cópia do Contrato de Arrendamento se houver arrendatário.

	12.
	Cópia do Contrato de Parceria agrícola se houver parceiro.

	13.
	Protocolo ou Documento de Reserva de Disponibilidade Hídrica, expedido pelo Departamento de Recursos Hídricos (DRH) da Secretaria Estadual de Meio Ambiente (SEMA).

	14.
	Outorga de Direito da Água expedido pelo Departamento de Recursos Hídricos (DRH) da Secretaria Estadual de Meio Ambiente (SEMA) ou pela ANA (Agência Nacional de Águas).

	15.
	Autorização para Construção de Barragem expedido pelo Departamento de Recursos Hídricos (DRH) da Secretaria Estadual de Meio Ambiente (SEMA).

	16.
	Anuência do Gestor da Unidade de Conservação para empreendimentos e atividades localizados em um raio de até 10km (dez quilômetros) do limite da Unidade de Conservação.

	17.
	Projeto do sistema de irrigação contendo os dados da obra:

- Barragem/açude: área alagada, perímetro, vazão, dimensões do maciço/taipa e do vertedouro, material utilizado, áreas de empréstimo e recuperação da área degradada

- Pontos de Captação e estações de recalque

- Canais Principais/ secundários/ de drenagem: dimensões, área irrigada e perfil

- Dique: dimensões e perfil

Obs.: O projeto deverá estar assinado pelo técnico responsável e pelo empreendedor.

8
Página 1 de 8
VERSÃO SETEMBRO 2012